



anseble
auditeurs experts d'entreprise

Association CODES

42 Boulevard Victor Hugo

04000 DIGNE LES BAINS

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024



Nos savoir-faire nous rassemblent



B K R

Etats financiers au 31/12/2024

Compte de Résultat

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	2 555	2 460
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	55 706	54 089
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	601 643	527 111
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
CHARGES D'EXPLOITATION	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	8 483	8 082
	Utilisations des fonds dédiés	179 738	165 553
	Autres produits	317	20
	Total des produits d'exploitation	848 442	757 315
	Achats de marchandises	5 150	678
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	122 945	114 839
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	9 527	6 005
	Salaires et traitements	357 454	305 694
	Charges sociales	114 581	96 895
	Dotation aux amortissements et dépréciations	3 430	4 223
	Dotation aux provisions		3 000
	Reports en fonds dédiés	233 602	179 738
	Autres charges	692	464
	Total des charges d'exploitation	847 380	711 535
RES ULTAT D'EXPLOITATION		1 063	45 779

Compte de Résultat 2/2

		Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION			1 063	45 779
PRODUITS FINANCIERS	De participation			
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé			
	Autres intérêts et produits assimilés		2 746	2 251
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
	Différences positives de change			
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des produits financiers		2 746	2 251
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
	Intérêts et charges assimilées			
	Différences négatives de change			
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER			2 746	2 251
RESULTAT COURANT avant impôts			3 808	48 030
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion			1 027
	Sur opérations en capital			
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
	Total des produits exceptionnels			1 027
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		2 500	15 062
	Sur opérations en capital			
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
	Total des charges exceptionnelles		2 500	15 062
RESULTAT EXCEPTIONNEL			(2 500)	(14 035)
Participation des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL DES PRODUITS			851 188	760 593
TOTAL DES CHARGES			849 880	726 597
EXCEDENT ou DEFICIT			1 308	33 996
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature			12 000	12 000
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL			12 000	12 000
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens			12 000	12 000
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL			12 000	12 000

Etats financiers au 31/12/2024

Bilan

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	9 720	8 024	1 696	3 362
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
ACTIF IMMOBILISE	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	23 004	18 955	4 049	1 967
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
ACTIF IMMOBILISE	Autres titres immobilisés	107		107	105
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	32 831	26 980	5 851	5 434
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				750
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	22 001		22 001	49 360
	Créances reçues par legs ou donations				
ACTIF CIRCULANT	Autres créances	96 062		96 062	902
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	249 990		249 990	234 465
	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	368 053		368 053	285 477
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	400 884	26 980	373 905	290 912
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	69 171	69 171
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	(68 891)	(102 887)
	Excédent ou déficit de l'exercice	1 308	33 996
	Total des fonds propres (situation nette)	1 588	280
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
Total des fonds propres		1 588	280
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	233 602	179 738
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	233 602	179 738
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	2 400	3 000
	Total des provisions	2 400	3 000
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 445	13 258
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	123 870	94 636
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	136 315	107 894
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	373 905	290 912
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		1 308,36	33 995,82
(1) Dont à moins d'un an		136 315	107 894
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Etats financiers au 31/12/2024

ANNEXE

Annexe au Bilan

Etat exprimé en **euros**

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **373 905** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **851 188** euros
 - un total charges de **849 880** euros
 - dégage un résultat de **1 308** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association CODES** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Le CODES 04 est une association dont l'objet social est la prévention des maladies et des accidents, la promotion de la santé dans le département des Alpes de Haute-Provence, par le conseil, la communication, la documentation, la formation et l'éducation.

Il participe à la politique départementale de santé.

Il touche tous les publics :

- la petite enfance,
- les jeunes de 6 à 25 ans,
- les personnes en situation de précarité,
- le public sous mains de justice,
- les personnes en situation de handicap,
- la population vieillissante,
- la population générale

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **373 905 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **851 188 euros** et un total **charges** de **849 880 euros**, dégagant ainsi un **résultat** de **1 308 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les comptes sont présentés en tenant compte de l'adoption du règlement de l'ANC n°2018-06 du 05/12/2018, et de la modification de numéro de comptes notamment pour les charges afin que cela correspondent aux normes du PCG adapté aux associations.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	9 720					9 720
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	9 720					9 720
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, mobilier	21 940		3 844		2 780	23 004
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	21 940		3 844		2 780	23 004
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	105		2			107
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	105		2			107
TOTAL		31 765		3 846		2 780	32 831

--	--

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles	6 358	1 666		8 024
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 358	1 666		8 024
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres Instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	19 972	1 763	2 780	18 955
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	19 972	1 763	2 780	18 955
TOTAL		26 330	3 430	2 780	26 980

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires						
Dotations			Reprises			Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice
Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	

Frais d'établissement et de développement						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
TOTAL IMMOB INCORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre						
sur sol d'autrui						
instal, agencement, aménag.						
Instal. technique matériel outillage industriels						
Instal générales Agenct aménagt divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau, informatique, mobilier						
Emballages récupérables, divers						
TOTAL IMMOB CORPORELLES						
Frais d'acquisition de titres de participation						
TOTAL						
TOTAL GENERAL NON VENTILE						

--

Provisions

Etat exprimé en euros		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	3 000		600	2 400
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	3 000		600	2 400
	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		3 000		600	2 400
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				600	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

--

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	22 001	22 001	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	927	927	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	94 995	94 995	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers	140	140	
	Charges constatées d'avances			
	TOTAL DES CREANCES	118 063	118 063	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles (1)				
	Autres emprunts obligataires (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à plus 1an à l'origine (1)				
	Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
	Fournisseurs et comptes rattachés	12 445	12 445		
	Personnel et comptes rattachés	42 106	42 106		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	68 922	68 922		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	12 842	12 842		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés (2)				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	233 602	233 602		
	TOTAL DES DETTES	369 917	369 917		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice					
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

--

Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Etat exprimé en euros							
Subventions d'exploitation						233 602	
Cf.état Fonds dédiés	179 738		179 738				233 602
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	179 738		179 738				233 602

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
Cf.état Fonds dédiés	179 738	179 738	233 602	233 602
TOTAL	179 738	179 738	233 602	233 602

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				

Fonds dédiés

Subventions de fonctionnement affectées - Fonds dédiés	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
COORDO CTS - ARS			35 000	35 000
RAT CAB - ARS			34 232	34 232
LA PARENTAISE - ARS			2 330	2 330
PSFP - ARS			15 350	15 350
ATELIER CUISINE - ARS			4 830	4 830
ECOUTE TES OREILLES - ARS			2 400	2 400
JEUNES ET ACTEURS - ARS			9 660	9 660
COORDO PTSM - ARS			48 000	48 000
UNPLUGGED - ARS			21 350	21 350
PRODAS - ARS			21 900	21 900
GALA - ARS			8 325	8 325
CNR SANTE - ARS			20 125	20 125
UNPLUS - MILDECA			1 000	1 000
REPRISE N-1	179 738	179 738		
FNES ECRANS -			9 100	9 100
Totalisation	179 738	179 738	233 602	233 602

Annexe libre 2

Etat exprimé en euros

Evènements significatifs de l'exercice

Aucun,

Indemnités de fin de carrière

Nous constatons que deux personnes ont une ancienneté supérieure à 10 ans qui est le seuil de déclenchement de l'indemnité de départ à la retraite. L'indemnité légale est de 1 mois et demi pour une ancienneté supérieure à 20 ans, de 1 mois pour une ancienneté supérieure à 15 ans et de 1/2 mois pour une ancienneté supérieure à 10 ans.

Un des 2 salariée partira en 2025.

Au 31 décembre 2024, la provision a été ajustée à 2 399.54 €